
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
10 DE MARÇO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – SESI

O Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às 
empresas interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, 
Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 28 de 
março de 2023, concorrência nº 004/2023 (SESI) para a 
aquisição de mesas conjugadas para atendimento do refeitório da 
escola SESI de referência.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do 
Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelo Portal da Transparência: licitacao@al.senai.br
h t t p s : / / a l . s e s i . c o m . b r / l i c i t a c o e s - e - e d i t a i s  e 
https://al.senai.br/transparencia/licitacoes-e-editais/.

Maceió, 10 de março de 2023.
Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS REFORMA DA DECISÃO E 
AGENDAMENTO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA, após 
sessão realizada no dia 16 (dezesseis) de fevereiro de 2023, conforme ata publicada no sítio 
oficial da Prefeitura Municipal de Maceió, e publicação do resultado de habilitação ocorrida no 
Diário Oficial do Município no dia 27 de fevereiro de 2023, sendo concedido prazo para recurso 
de 05 (cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, havendo a necessidade de reforma 
da decisão anteriormente proferida, tendo em vista o erro material cometido pela Comissão de 
Licitação na análise da documentação de habilitação, torna público o resultado de 
HABILITAÇÃO após reforma da decisão quanto ao procedimento licitatório na modalidade 
Tomada de Preços do tipo menor preço sob o regime de execução indireta de empreitada por 
preço unitário, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de urbanização do Parque Linear da Praia de Riacho Doce, no Município de Maceió/AL, 
declarando HABILITADAS as empresas PHS ENGENHARIA LTDA, DVL CONSTRUÇÕES, 
SELETA COMERCIO EMPREENDIMENTOS MIRAMAR CONSTRUTORA, JC3 
ENGENHARIA EIRELI - EPP, AM3 ENGENHARIA LTDA EPP e TND ENGENHARIA EIRELI – 
EPP e INABILITADAS as empresas CONSTRUTORA TAMBAÚ e SPS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pelas razões anteriormente divulgadas. Os interessados ficam 
notificados quanto ao agendamento da sessão para abertura dos envelopes referente às 
propostas de preços para o dia 14 de março de 2023, às 09h00 na sala de reuniões da 
Diretoria de Licitações da SEMINFRA.

Maceió/AL, 09 de março de 2023.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA
Presidente da CPLOSE
Matrícula nº. 954309-0

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3037/0223-CPA/RE - 1° Leilão 

e nº 3038/0223-CPA/RE - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados 
de 03/03/2023 até 10/04/2023, no primeiro leilão, e de 20/04/2023 até 25/04/2023, no 
segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e 
no escritório do(a) leiloeiro(a), Sr(a). GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA, endereço 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, nº 1.650, sala 41, bairro Carmo, Belo Horizonte/MG, 
CEP 30330-000, telefones (31) 3241-4164 e/ou 0800 037 5090 e atendimento de segunda a 
sexta das 8h às 18h, site: www.gpleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 11/04/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 26/04/2023, às 
10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.gpleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Vendo Apto : Bairro São Jorge. EDF. RACINE , 
qrto/sala, 4 andar ( nascente) 

C/ proprietário. Fone : 9.9972.3561.

COOPHAIA – MCZ
CNPJ: 02.042.694/0001-55

AV. FERNANDES LIMA S/N, KM 05, FAROL, MACEIÓ/AL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINARIA

A presidente da Cooperativa dos Médicos do Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do 
Álcool de Alagoas – COOPHAIA, NIRE 27400001040, CNPJ 02042694000155, 
sediada na cidade de Maceió, Estado de Alagoas, com  194 associados, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 33 do Estatuto Social e de conformidade com a 
Assembleia Geral Ordinária, realizada em 07 de MARÇO de 2023, convoca os Senhores 
A s s o c i a d o s  p a r a  u m a  A S S E M B L É I A G E R A L O R D I N Á R I A E 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada em primeira, segunda ou terceira convocação, 
respectivamente às 16:00 (dezesseis horas) com no mínimo 2/3 (dois terços) de seus 
associados, 17:00 (dezessete horas) com metade mais um de seus associados e 18:00 
(dezoito horas) com no mínimo 10 (dez) associados em condições de votar, no dia 
Vinte e Oito (28) de março de 2023 no Auditório da Associação da Fundação 
Hospital da Agroindústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas, nesta cidade de Maceió 
(AL), para deliberarem sobre o seguinte: 
ORDEM DO DIA
1) Apresentação do Balanço Patrimonial de 2022;
2) Destino das sobras/perdas;
3) Parecer do Conselho Fiscal;
4) Alteração do Estatuto Social;

4.1 Modificação dos critérios para Admissão de Pessoa Jurídica como 
cooperado:      Art. 3º - Parágrafo Primeiro – Requisitos II e IV;

5) Assuntos Gerais.
Maceió, 08 de março de 2023.

 COOPERATIVA DOS FISIOTERAPEUTAS DE ALAGOAS 
FISIOCOOP 

CNPJ: 09.352.645/0001-68 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A presidente da Cooperativa dos Fisioterapeutas de Alagoas - FISIOCOOP, no uso de suas 
atribuições constantes dos artigos 38 e 52 do Estatuto Social da Fisiocoop convoca os 69 
(sessenta e nove) cooperados matriculados até esta data de publicação, para se reunirem em 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA, que se realizará no dia 23 de março de 2023 no Centro 
de Excelência da Vida (CEV), situado à Avenida Fernandes Lima, 316, Farol, cidade de 
Maceió-AL, às 17h 30min (dezessete horas e trinta minutos) em 1ª (primeira) convocação com 
no mínimo 2/3 dos seus cooperados; às 18h 30min (dezoito horas e trinta minutos) em 2ª 
(segunda) convocação com a metade mais um dos cooperados e às 19h 30min (dezenove horas 
e trinta minutos) em 3ª (terceira) convocação com no mínimo de 10 (dez) cooperados, para 
deliberarem sobre o seguinte: 
1.0 - ORDEM DO DIA: 

a) Resultados das Reuniões Preparatórias; 
b) Prestação de contas dos Órgãos de Administração, acompanhada do Parecer do Conselho 

Fiscal, compreendendo: 1. Relatório de Gestão; 2. Balanço Geral; 3. Demonstrativo do 
resultado do exercício de 2022, e Parecer do Conselho Fiscal; 4. Plano de atividade da 
cooperativa para o exercício seguinte; 

c) Destinação das sobras apuradas ou o rateio das perdas; 
d) Eleição e posse dos componentes do Conselho Fiscal; 
e) Eleição e posse dos componentes do Conselho de Ética; 
f) Fixação dos honorários, gratificações e da cédula de presença para os componentes do 

conselho de administração, do conselho fiscal e do conselho de ética. 

Maceió, 10 de março de 2023.
 

Eurocenir da Silva Pereira 
Diretora-Presidente 

MUNICÍPIO DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023
PROCESSO: 01310058/2023.

Tipo: MAIOR DESCONTO S/TABELA ANP
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Combustíveis (óleo Diesel S-
10) destinados a Prefeitura Municipal de Atalaia/AL.
Data de realização: 23 de março de 2023 às 09h00minh, horário de Brasília. Rua Fernando 
Gondim 120- centro (Prefeitura) – sala da CPL.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações: .cplatalaia01@gmail.com

Melry Cavalcante-CPL/apoio

CÂMARA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 01/2023-SRP2 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis automotivos – Data/Horário: 22 de 
março de 2023 às 14:00hs (quatorze horas) – Local: Avenida Bráulio Cavalcante, nº 393, 
Centro, Pão de Açúcar/AL, CEP 57.400-000. – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 
às 13 horas em dias úteis, ou através do e-mail camaramunicipaldepaodeacucar@hotmail.com.

José Alberto Souza dos Anjos
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 10/2023
MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preços para aquisição de serviços funerários com translado, com 
execução mediante o regime de empreitada por menor preço, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Habitação. DATA: 23 de 
março de 2023 às 10h00min.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 09 de março de 2023.
Edjane Alves da Silva

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO-

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de hortifruti. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 23 de março de 2023, às 10:00h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de guloseimas. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 23 de março de 2023, às 
11:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos 
interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica 
do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ). Marechal licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Deodoro/AL, 09 de março de 2023. Leandro Bittencourt Miranda  - Pregoeiro

MUNICÍPIO DE TRAIPU
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que realizará licitação 
conforme resumo abaixo: Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 006/2023. Tipo: Menor Valor Por Item. 
Data E Hora: 22 de março de 2023 às 09h30min. Local: Sistema Eletrônico BNC – Bolsa Nacional de 
Compras, através do site . Objeto: Registro De Preços Para Futura E hps://bnccompras.com
Eventual Aquisição de Peixes e Cestas de Alimentos Para A Semana Santa.  O edital encontra-se a 
disposição dos interessados através do site . Demais dúvidas e hps://bnc.org.br/editais/
esclarecimentos, contatar através do e-mail . Traipu-AL, 09 de março comprascpltraipu@gmail.com
de 2023. Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti - Pregoeiro

MUNICÍPIO DE TRAIPU
AVISOS DE LICITAÇÕES

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que realizará licitação 
conforme resumo abaixo: Modalidade:

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. Tipo: Menor Preço Global. Data e Hora: 27 de março de 2023 
às 10h00min. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Cônego 
Ribeiro, 60, Centro, Traipu, Alagoas, CEP 57.370-000. Objeto: Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada Na Construção da Escola Dom João Vi, Localizada No Sítio Lagoa do 
Tabuleiro, Zona Rural do Município de Traipu/Al.  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. Tipo: Menor Preço Global.  Data e Hora: 27 de março de 2023 
às 14h00min. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Cônego 
Ribeiro, 60, Centro, Traipu, Alagoas, CEP 57.370-000. Objeto: Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada na Construção de Quadras Poliesportivas Descobertas, Localizadas nos 
Povoados Cazuqui, Riacho Dda Jacobina, Bom Caradá, Lagoa Grande, Belo Horizonte, São José, 
Uruçu, Sítio Novo, Zona Rural do Município de Traipu/Al.

O edital encontra-se a disposição dos interessados através de solicitação do e-mail 
comprascpltraipu@gmail.com. Traipu-AL, 09 de março de 2023. Vitor Ribeiro dos Santos 

Cavalcanti-Pregoeiro

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2023 publicado na Tribuna 
Independente de 09.03.2023, página 14, ONDE-SE LÊ: Data de realização: 21 de março de 
2023, às 09h00min. LEIA-SE: Data de realização: 22 de março de 2023, às 09h00min.

Jessé Rocha da Silva  -  Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 003/2023
Tipo: menor preço por lote de itens.
Processo nº 0202.0012/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral.
Data de realização: 24 de março de 2023, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa).
Informações: licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 09 de março de 2023.
Carla Maria de Oliveira Bezerra

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE ADIAMENTO E REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023
A PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, em atendimento às 
disposições legais e aos Princípios da Legalidade, da Publicidade, da Economicidade e da 
Eficiência, torna público o ADIAMENTO do procedimento licitatório acima especificado, que 
seria realizado em 16/03/2023 (dezesseis de março dois mil e vinte e três), às 10h:00min em 
virtude do edital não informa a quantidade de servidores, afetando desta forma a formulação 
das propostas, conforme descrito no art. 22 § 4º da Lei 8.666/93, tornando pública, para 
conhecimento de todos, a sua REPUBLICAÇÃO, e para conhecimento de quem possa, 
mediante informações a seguir:
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, PARA O PROCESSAMENTO DA 
FOLHA DE PAGAMENTO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL.
DATA E HORA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 10h:00min do dia 22/03/2023; 
(vinte e dois de março de dois mil e vinte e três);
O Edital, e informações complementares, encontram-se à disposição dos interessados, no 
portal da transparência do município httpp://portorealdocolegio.al.gov.br/transparência, ou na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua São josé – s/n Porto Real do 
Colégio/AL, de Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de expediente, no horário das 08:00h às 
13:00h, ou pelo e-mail .licitacao.portoreal@gmail.com

Porto Real do Colégio/AL, 09 de março de 2023.
Priscila Souza Moura

Pregoeira

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas


